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Název diplomové práce: Účinek metabolitu quercetinu na isolovaných

potkaních arteriích

Tato práce je věnována výzkumu působení flavonolu quercetinu a jeho vybraných

metabolitů (kyseliny 3-(3-hydroxyfenyl)propionové a kyseliny 3-hydroxybenzoové) na

cévy v in vitro podmínkách. Použita byla standardizovaná metoda isolované aorty

potkana. Cílem bylo zjistit, jak látky na isolovanou aortu působí a zda je účinek účinného

metabolitu závislý na přítomnosti endotelu v cévě. Po předchozí prekontrakci

noradrenalinem byly do lázně k aortálním kroužkům přidávány jednotlivé koncentrace

testovaných látek (konečné koncentrace v lázni byly od 10-7 do 10-3 M). Z naměřených

hodnot byly pomocí softwaru S.P.E.L. Advanced Kymograph Software získány hodnoty

EC50 (quercetin = 3,63 . 10-5 M, kyselina 3-(3-hydroxyfenyl)propionová = 3,21 . 10-6 M,

kyselina 3-hydroxybenzoová = 4,38 . 10-5 M) a sestaveny odpovídající DRC křivky.

S quercetinem a kyselinou 3-(3-hydroxyfenyl)propionovou byl pokus proveden ještě

jednou, tentokrát však na cévě s mechanicky odstraněným endotelem. Z výsledků

vyplývá, že nejúčinnější látkou ze tří testovaných je kyselina

3-(3-hydroxyfenyl)propionová, jejíž účinek je (na rozdíl od účinku quercetinu) závislý na

přítomnosti endotelu v cévě. Nejmenší schopnost vasorelaxace pak vykázala kyselina

3-hydroxybenzoová.
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arteries

This study is focused on the research of the effects of flavonol quercetin and its

selected metabolites (3-(3-hydroxyphenyl)propionic acid and 3-hydroxybenzoic acid) on

blood vessels in vitro. A standardized method of an isolated rat aorta was used. The aim

of this study was to find out how substances act on the isolated aorta and if the effect of

the effective metabolite is dependent on the presence of the endothelium in the vessel.

After precontracting with noradrenaline, individual concentrations of the test substances

were added to the aortic ring bath (final concentrations in the bath ranging from 10-7 to

10-3 M). From the measured values EC50 values (quercetin = 3,63 . 10-5 M,

3-(3-hydroxyphenyl)propionic acid = 3,21 . 10-6 M, 3-hydroxybenzoic acid

= 4,38 . 10-5 M) were obtained and the corresponding DRC curves were constructed using

S.P.E.L. Advanced Kymograph Software. The experiment was performed once again with

quercetin and 3-(3-hydroxyphenyl)propionic acid on the endothelium-denuded vessel.

According to the results is 3-(3-hydroxyphenyl)propionic acid the most effective

substance of the three tested and its effect is (unlike the effect of quercetin) dependent on

the presence of endothelium in the vessel. The lowest ability of vasorelaxation was shown

by 3-hydroxybenzoic acid.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ACH acetylcholin

ATP adenosintrifosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

DMSO dimethylsulfoxid

DRC křivka závislosti na dávce (dose-response curve)

EC50 střední účinná koncentrace (effective concentration)

FaF UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

GIT gastrointestinální trakt

KV kardiovaskulární

LCMK kinasa lehkého řetězce myosinu (light-chain-myosin-kinase)

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou (low density lipoproteins)

MÚ mechanismus účinku

MW molekulová hmotnost

NO oxid dusnatý

NORA noradrenalin

NTS nitroprussid sodný

RAAS renin-angiotensin-aldosteronový systém

TK tlak krve
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2. ÚVOD

Hlavní příčinou mortality v průmyslově vyspělých i rozvojových zemích jsou

v současné době kardiovaskulární nemoci. Patří mezi ně ateroskleróza, onemocnění

koronárních tepen, arteriální hypertenze a srdeční selhání. Všechny tyto zdravotní potíže

zřejmě souvisejí s působením oxidačního stresu na živý organismus.

(Mladěnka et al. 2010).

Nejrozšířenější kardiovaskulární nemocí je hypertenze. Pokud přetrvává delší

dobu, způsobuje poškození srdce a krevních cév v ledvinách nebo mozku. To může vést

k renálnímu či srdečnímu selhání, koronárním chorobám, iktu a demenci.

(Katzung et al. 2012) Vzhledem k tomu, že se jedná o asymptomatický zdravotní

problém, zůstává u velkého množství pacientů, kteří nejsou ochotni akceptovat případné

nežádoucí účinky léčiv, nedostatečně kompenzována. Compliance navíc snižuje

i skutečnost, že se jedná o dlouhodobou terapii. (Ritter et al. 2008)

Flavonoidy jsou polyfenolické sekundární metabolity vyšších rostlin se silnou

biologickou aktivitou, které mohou být účinné v prevenci chronických chorob (zejména

nemocí kardiovaskulárního systému). (Day et al. 2001, Gross 2004) Jedná se o pigmenty

dávající květům, ovoci a listům mnoho odstínů žluté, oranžové a červené barvy, jež

v rostlinách vznikají jako odpověď na mikrobiální infekci. (Patel 2008,

Kumar a Pandey 2013)

Zatím bylo objeveno více než 4000 flavonoidních struktur. (Patel 2008) Nejprve

však byly považovány za vitaminy (kvůli jejich působení na permeabilitu kapilár byly

dokonce nazvány vitaminem P). (Perez-Vizcaino a Duarte 2010) Lidské tělo je přijímá

v potravě a některých nápojích. Vysoký obsah flavonoidů nalezneme například

v jablkách, cibuli, hroznech, kakau, víně nebo čaji. (Gross 2004,

Perez-Vizcaino a Duarte 2010)

Dobře známá je jejich antioxidační aktivita zprostředkovaná hydroxylovými

skupinami, které fungují jako zhášeče volných radikálů a rovněž dokáží chelatovat

kovové ionty. Chelatace kovů pak může být klíčová v prevenci tvorby radikálů, které ničí

cílové biomolekuly. (Kumar a Pandey 2013)

Epidemiologické studie navíc naznačují spojitost mezi příjmem flavonoidů

a nižším rizikem kardiovaskulárních nemocí. (Gross 2004) Více zkoumány začaly být po

vypozorování tzv. francouzského paradoxu, kdy se i přes vysoký příjem nasycených tuků
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v potravě snížila kardiovaskulární úmrtnost středomořské populace ve spojitosti

s konzumací červeného vína. Bylo zjištěno, že tento efekt je kromě resveratrolu částečně

navozen i dalšími přítomnými flavonoidy. (Patel 2008)

Zároveň působí protizánětlivě, antiagregačně a také snižují vysoký krevní tlak

a hladinu cholesterolu. Mohou rovněž inhibovat proliferaci a migraci hladkých svalových

buněk a zlepšovat tak funkci cévy. (Gross 2004)

Cílem předkládané práce bylo kvantifikovat vasorelaxační účinky flavonoidu

quercetinu a jeho vybraných metabolitů na isolované aortě potkana a následně ověřit roli

endotelu při těchto účincích.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kardiovaskulární systém

Jedna z nejdůležitějších soustav v lidském těle, soustava kardiovaskulární, je

tvořena krevním a lymfatickým vaskulárním systémem. Srdce a krevní cévy jsou

společně označovány jako krevní vaskulární systém, lymfatické cévy jako vaskulární

systém lymfatický. Krevní cévy se dále dělí dle jejich funkce a histologické stavby na

arterie (tepny), kapiláry (vlásečnice) a veny (žíly). Přechod mezi nimi je označován jako

arterioly (tepénky) a venuly (žilky). (Konrádová et al. 2000, Čihák 1997)

Rozvětvený arteriální systém tvoří trubice, které vedou krev obsahující kyslík

a výživné látky od srdce směrem ke tkáním. Postupně se větví a ztenčují, až přejdou

v nejtenčí tepénky čili arterioly. Arterioly dále přecházejí v kapiláry, jež tvoří vzájemně

propojenou síť. Pomocí nich dochází k výměně látek mezi krví a tkáněmi. Kapiláry

pokračují do venul – nejtenčích žilek – které se dále sbírají v systém trubic, jenž vede

odkysličenou krev s vysokým obsahem oxidu uhličitého a zplodin metabolismu zpět

k srdci. Tyto cévy se nazývají veny. (Čihák 1997, Konrádová et al. 2000) Do velkých ven

v blízkosti srdce ústí lymfatické cévy, které začínají slepě v podobě lymfatických kapilár

a dále anastomozují. (Konrádová et al. 2000)


[…]


(Najmanová et al. 2016) Proto jsme na isolovaných aortálních kroužcích potkana in vitro

zkoumali nejen účinek samotného quercetinu, jenž se hojně vyskytuje v lidské stravě,

nýbrž i jeho metabolitů.

Quercetin i oba jeho zkoušené metabolity vykázaly v našem pokusném uspořádání

vasodilatační potenciál. Dle výsledků našeho experimentu můžeme za nejúčinnější látku
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ze tří testovaných označit metabolit kyselinu 3-(3-hydroxyfenyl)propionovou, naopak

druhý testovaný metabolit – kyselina 3-hydroxybenzoová – působil relaxaci isolovaného

aortálního kroužku v malém rozsahu a účinný byl až při vyšších koncentracích. Mateřská

látka quercetin pak svým účinkem spadala mezi tyto dvě látky, avšak na rozdíl od

metabolitů dokázala navodit 100% relaxaci cévy. Těmto nálezům odpovídaly

i vypočítané hodnoty EC50. Metabolit kyselina 3-(3-hydroxyfenyl)propionová měl ve

srovnání s quercetinem mnohonásobně nižší hodnotu EC50 (viz Tab. 3), což dokládá jeho

větší účinnost.

Dále jsme zkoumali, zda účinek quercetinu a jeho účinného metabolitu kyseliny

3-(3-hydroxyfenyl)propionové závisí na přítomnosti endotelu v použité cévě. K tomu

jsme používali preparáty aorty, které jsme nejprve mechanicky zbavili endotelu.

V odborné literatuře se doporučuje odstranit endotel například dřevěnou tyčinkou

(Weir et al. 1991, Lemos et al. 2002) či tupou injekční jehlou o velikosti

18 G (Owolabi et al. 2005, Dodd-o et al. 1997), v našem experimentu jsme se však

pokusili endotel odstranit šetrněji, a to pomocí silonové zubní nitě, kterou jsme protáhli

aortálním kroužkem. Absenci endotelu jsme potvrdili jednak histologicky (viz Obr. 11)

a jednak pomocí acetylcholinu, který byl přidáván v koncentraci 100 µM k aortálním

kroužkům prekontrahovaným noradrenalinem. Preparát bez endotelu na acetylcholin

nereagoval vasodilatací.

Obr. 11 Histologické ověření endotelu

(A – aorta s intaktním endotelem, B – aorta s mechanicky odstraněným endotelem)

Zdroj: doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc., Katedra biologických a lékařských věd

FaF UK
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Testovaný quercetin si zachoval svoji účinnost jak u cévy s endotelem, tak u cévy

bez endotelu – DRC křivky obou vzorků se prakticky shodovaly. Účinek quercetinu tedy

není závislý na přítomnosti endotelu.

Jinak tomu však bylo u jeho metabolitu kyseliny 3-(3-hydroxyfenyl)propionové.

Výrazný rozdíl mezi DRC křivkami jasně naznačil, že účinek této látky pravděpodobně

bude na přítomnosti endotelu záviset.

Na přítomnosti endotelu však závisí i účinek dalších flavonoidů, například

flavonolového glykosidu rutinu. (Lapa et al. 2011) Studie Ajay et al. (2007) zase

upozorňuje na skutečnost, že testovaný flavon, jenž nevykazuje antioxidační účinky,

v koncentraci 10 µM působí jak na endotelu závislou, tak i nezávislou relaxaci

prekontrahované potkaní arterie. Z toho vyplývá, že mechanismus působení flavonoidů

nelze zobecnit a je třeba vždy provést testování pro každou konkrétní látku samostatně

včetně zkoumání účinků jejich metabolitů. Vzhledem k tomu, že jsou flavonoidy často

a opakovaně přijímány v dietě, mohou mít vliv na krevní tlak jak látky parentní, tak jejich

metabolity, a to i v kombinaci, kde by se mohly dokonce uplatňovat jejich aditivní či

synergické účinky.

Dle literárních zdrojů i dle našeho experimentu se jedná o látky, které by mohly

významně přispět ke snížení krevního tlaku u pacientů s arteriální hypertenzí i dalšími

zdravotními komplikacemi. K širšímu využití flavonoidů či jejich metabolitů v terapii

však musí být provedeny další studie a především klinická hodnocení, která objasní

působení flavonoidů na KV systém člověka a rovněž vyřeší problematiku spojenou

s jejich dávkováním.
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8. ZÁVĚR

V popsaném experimentu byl zkoumán vliv quercetinu a jeho metabolitů kyseliny

3-(3-hydroxyfenyl)propionové a kyseliny 3-hydroxybenzoové na isolované aortální

kroužky potkana. Cílem práce bylo zjistit, jak tyto látky na cévu v in vitro podmínkách

působí a zda je účinek účinného metabolitu závislý na přítomnosti endotelu.

Výsledky pokusu potvrdily, že quercetin i oba jeho metabolity působí relaxaci

isolované potkaní aorty (v různém rozsahu) a také že účinek

3-(3-hydroxyfenyl)propionové kyseliny je (na rozdíl od účinku samotného quercetinu)

závislý na přítomnosti endotelu v cévě.

Shrnutí výsledků:

• Quercetin v koncentraci 100 µM navodil 100% relaxaci aorty

prekontrahované NORA.

• EC50 quercetinu = 3,63 . 10-5 M, jeho účinek byl závislý na dávce.

• Kyselina 3-(3-hydroxyfenyl)propionová s EC50 = 3,21 . 10-6 M byla

z testovaných látek nejúčinnější, nejmenší účinnost pak vykázala kyselina

3-hydroxybenzoová s EC50 = 4,38 . 10-5 M.

• Na základě grafického vyjádření (DRC křivek) bylo vyhodnoceno, že na

rozdíl od quercetinu je účinek 3-(3-hydroxyfenyl)propionové kyseliny

závislý na přítomnosti endotelu ve vrstvě Tunica intima cévy.
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