**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Simona Rudišarová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Marie Vopřšalová, CSc.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Účinek metabolitu quercetinu na izolovaných potkaních arteriích**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Přístup autorky diplomové práce Simony Rudišarové hodnotím jako samostatný a iniciativní.

Bez větších problémů zvládla orientaci v základní literatuře, vyhledávání informací v databázích pro sepsání teoretické části. Bez problémů se zapojila do experimentální práce v laboratoři.

Působení studentky ve skupině kardiovaskulární a respirační farmakologie hodnotím jako velmi přínosné.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 4.6.2018

.....
podpis